CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 196/2022

Ampliação de recursos em conta corrente
específica, a título de garantia de
financiamentos concedidos por instituições
financeiras, em convênio com a Garantioeste.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, ampliação de recursos em conta
corrente específica, a título de garantia de financiamentos concedidos por instituições
financeiras, em convênio com a Sociedade de Garantia de Crédito do Oeste do Paraná
(Garantioeste).

Tal ampliação seria destinada para os agricultores que tenham interesse
em utilizar o crédito concedido para implementação de energias renováveis (placas
solares e biodigestores) em suas terras, pois apenas o crédito no valor de R$
25.000,00 é baixo para esse tipo de investimento e outras necessidades dos
produtores rurais. Por exemplo, se em uma propriedade um produtor rural gaste
mensalmente R$ 1.500,00 de energia em sua propriedade. Para uma instalação de
energia solar, ele iria gastar aproximadamente 89 mil reais se o financiamento fosse
feito em 36 vezes, de acordo com o orçamento fornecido pelo site da Blue Sol Energia
Solar (https://bluesol.com.br/simulacao-santander/) (ANEXO).

Conforme o resultado do Valor Bruto da Produção Agropecuária (VBP)

em 2021, pelo oitavo ano consecutivo, Toledo lidera o ranking estadual do VBP
referente à safra 2019/2020, estando em primeiro lugar. No período, o faturamento
total das propriedades rurais instaladas no Município foi de R$ 3.497.883.392,36, um
crescimento absoluto de R$ 808.682.160,58 e relativo de 30,07% em relação ao ano
anterior (https://www.toledo.pr.gov.br/noticia/campeoes-pelo-8o-ano-consecutivo-
toledo-lidera-ranking-estadual-do-vbp).

Um dos ou se não o principal meio de capitalização do Município é a

agricultura, sendo destaque na economia de Toledo. Por isso a importância de cativar
os produtores rurais para cada vez mais melhorar sua produtividade e participar do
crescimento local.

A agricultura é, historicamente, uma das principais atividades

econômicas do Município, desde a época da colonização, por meio de pequenas
propriedades, onde há a diversidade para agregar renda à produção. Esta diversidade

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

é processada em indústrias que exportam cada vez mais proteína animal para os
quatro cantos do mundo.

Com isso, os agricultores conseguem ter uma renda frequente, o que faz

girar a economia, sobretudo o comércio e o ramo de serviços. É um ciclo que gera
mais empregos e mais renda para todos que vivem e investem no Município. Portanto,
o incentivo aos pequenos e grandes agricultores é de extrema importância para
manter esse ciclo.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2022.

VALDIR ROSSETTO                 GERALDO WEISHEIMER                      BETO SCAIN

CHUMBINHO SILVA                           DAMIÃO SANTOS                         DUDU BARBOSA

ELTON WELTER                               GABRIEL BAIERLE                  GENIVALDO JESUS

GENIVALDO PAES                          JOZIMAR POLASSO   LEOCLIDES BISOGNIN

MARCELO MARQUES                  MARLY ZANETE                    OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA                                 PROFESSOR OSEIAS              VALDOMIRO BOZÓ

            VALTENCIR CARECA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO - INDICAÇÃO Nº 196/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DB539F9BE8EFDED1A76772AF247EEA86 CODIGO DO DOCUMENTO: 039967
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 196/2022
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar